Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 462 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023
Publicação: Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL PORTARIA Nº 590/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei
Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,
RESOLVE designar a Defensora Pública ALICE ALVES COSTA ARANHA, Símbolo DP-3, matrícula 88.853-2, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na 12ª Vara Cível da Comarca da Capital, para responder como primeiro exercício de substituição cumulativa, pelos feitos
criminais na 1ª Vara Mista da Comarca de Sapé, revogando a Portaria n. 154/2022-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 8/3/2023, a contar de 12 de
junho de 2023 e até ulterior deliberação. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de junho de 2023. Publicada no Diário
Oficial  da  Defensoria  Pública  em  25/5/2023.  REPUBLICAR  POR  INCORREÇÃO.  MARIA  MADALENA  ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do
Estado. PORTARIA Nº 729/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE designar a Defensora Pública SÔNIA MARIA CARVALHO DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula
91.073-2, Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial, atuar no CEJUSC V de Mangabeira, nesta Capital, por um período de 90
(noventa) dias, a contar de 12 de junho de 2023, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de
junho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 730/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE designar o Defensor
Público CLAYVNER CAVALCANTI DE MAGALHÃES MAURÍCIO, Símbolo DP-2,  matrícula  780.074-6,  Membro desta Defensoria  Pública,  para
responder pela 3ª Vara da Comarca de Cajazeiras, a contar de 12 de junho de 2023, pelo período de 90 (noventa) dias, em caráter especial e sem
prejuízo de suas funções. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de junho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 731/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE designar o Defensor Público MARCOS ANTONIO MACIEL DE MELO,
Símbolo DP-3, matrícula 99.419-7, Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial,  atuar nas Audiências do Juizado da Violência
Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Comarca de Campina Grande, no turno da tarde, por um período de 90 (noventa) dias, a contar de 19 de
junho de 2023, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de junho de 2023. MARIA MADALENA
ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 732/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em
28.02.2022, RESOLVE designar o Defensor Público EDSON FREIRE DELGADO, Símbolo DP-3, matrícula 76.531-7, Membro desta Defensoria Pública,
com titularidade e exercício no Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Comarca de Campina Grande, para atuar como segundo
exercício de substituição cumulativa, no Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande, a contar de 29 de maio de 2023, até
ulterior  deliberação.  GABINETE  DA  DEFENSORA  PÚBLICA-GERAL,  em  João  Pessoa,  29  de  junho  de  2023.  MARIA  MADALENA  ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado.PORTARIA Nº 733/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE designar o Defensor Público DURVAL DE OLIVEIRA FILHO, Símbolo DP-3,
matrícula 60.643-0, Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial, atuar nas Audiências da 2ª Vara Mista da Comarca de São João do
Rio do Peixe, por um período de 60 (sessenta) dias, a contar de 5 de junho de 2023, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de junho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº
735/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de
acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DO ROSÁRIO
LIMA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 89.564-4, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 4ª Vara de Família da Capital, para
atuar junto ao Núcleo de Atendimento Central da Defensoria Pública do Fórum Cível da Capital, como segundo exercício de substituição cumulativa, a
contar de 1º de junho de 2023, até ulterior deliberação. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de junho de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 736/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE designar o Defensor Público MARCOS JOSÉ DE
BRITO SOUTO, Símbolo DP-2, matrícula 780.074-6, Membro desta Defensoria Pública, para responder pela Comarca de Alagoinha, substituindo a
Defensora Pública Monalisa Maelly Fernandes Montinegro, durante seu afastamento para gozo de férias, a contar de 26 de julho de 2023, por 30
(trinta) dias consecutivos, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de
junho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.PORTARIA Nº 737/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de
2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº
073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula
780.067-3, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 2ª Vara de Entorpecentes da Comarca da Capital, para responder, como

2/2 Publicação: Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

primeiro exercício de substituição cumulativa, pelos feitos cíveis da 1ª Vara Mista da Comarca de Sapé, com efeito retroativo ao dia 1º de junho de
2023, até ulterior deliberação. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de junho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 738/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE revogar a designação do Defensor Público DURVAL DE OLIVEIRA FILHO,
Símbolo  DP-3,  matrícula  60.643-0,  Membro  desta  Defensoria  Pública,  para  prestar  assistência  jurídica  integral  e  gratuita  aos  reeducandos
Penitenciária de Segurança Máxima Doutor Romeu Gonçalves de Abrantes, publicada através da Portaria nº 48/2022-DPPB/GDPG, no Diário Eletrônico
da Defensoria Pública em 31.1.2022. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 29 de junho de 2023. MARIA MADALENA
ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃOPROCESSO Nº 0857/2023-0ADESÃO
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato a Adesão a Ata de Registro de Preços n° 003/2023, que tem como órgão gerenciador do certame
a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA, em conformidade com as Leis n° 10.520/2002 e 8.666/93, com suas alterações, Decreto Federal nº
7.892/2013,  e  demais  normas  legais  aplicáveis,  e,  ainda,  conforme  a  classificação  das  propostas  apresentadas  no  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
09/2022,  como  também  nos  elementos  constantes  da  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  12/2022,  oriundo  do  PROCESSO  N°
103.0031.2022.0002524-14, que tem como objetivo o Registro de Preços, para aquisição de scanners A4. HOMOLOGAR, em favor da empresa
METDATA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ N° 28.584.157/0003-92; No valor global de R$ 51.600,00(cinquenta e um mil e
seiscentos reais). O processo se encontra em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica desta Defensoria Pública, expresso nos autos. João
Pessoa-PB, 29 de junho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DO TERCEIRO TERMO
ADITIVO  Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:  00006.001709/2023-0Nº DO CONTRATO:  017/2020  -  DPPBCONTRATANTE:  DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: CÍCERO MANOEL DA SILVA PINHO 28215133487Nº DO ADITIVO: 03OBJETO DO ADITIVO:
REAJUSTE  CONTRATUALVALOR  ANUAL  ESTIMADO:  R$  12.000,00  (DOZE  MIL  REAIS)DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
14101.03.122.5046.4209.339039.500DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 28/06/2023EMBASAMENTO LEGAL: Artigo 65, Inc.I, alínea b da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.